
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00047-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

Lima, 20 de mayo de 2024 

VISTOS:  
 
Informe N° 00073-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM-ST del 17 de mayo de 

2024, emitido por la Secretaría Técnica de los Órganos Instructores del Procedimiento 
Administrativo Disciplinario del PSI; y; 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 
 Que, con fecha 30 de noviembre de 2023, mediante Oficio N° 0404-2023-

MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-OCI, la Jefa del Órgano de Control Institucional del PSI remitió al 
Director Ejecutivo del PSI el Informe de Acción de Oficio Posterior N° 056-2023-OCI/4812-
AOP, en el cual se identificaron hechos con indicios de irregularidad, ello a efectos de 
realizar las acciones que correspondan en el marco de sus competencias; 

 
Que, Con fecha 12 de diciembre de 2023, mediante Memorando N° 01326-2023-

MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ, el Jefe de la Unidad de Asesoría Jurídica devolvió el 
Memorando N° 02704-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM a la Unidad de 
Administración, precisando que el Informe de Acción de Oficio Posterior N° 058-2023-
OCI/4812-AOP, versa sobre el incumplimiento en proporcionar al tribunal de 
contrataciones del estado información y documentación vinculada a los contratos suscritos 
con los consorcios San Andrés, Ace Ingenieros y M&A; situación que afectó la potestad 
sancionadora del citado tribunal y el correcto funcionamiento de la administración pública, 
por lo que, el Órgano de Control Institucional PSI recomienda, adoptar las acciones que 
correspondan, a fin de atender y superar el hecho con indicio de irregularidad y de ser el 
caso, disponer el deslinde de responsabilidades que corresponda; 

 
Que, Con fecha 13 de diciembre de 2023, mediante Memorando N° 02713-2023-

MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM el Jefe de la Unidad de Administración remitió los 
actuados a la Secretaría Técnica del PAD precisando que el Informe de Acción de Oficio 
Posterior N°058-2023-OCI/4812-AOP versa sobre el incumplimiento en proporcionar al 
tribunal de contrataciones del estado información y documentación vinculada a los 
contratos suscritos con los consorcios San Andrés, Ace Ingenieros y M&A; situación que 
afectó la potestad sancionadora del citado tribunal y el correcto funcionamiento de la 
administración pública, en ese sentido se deberá realizar las acciones que correspondan; 
 

Que, de la revisión al Informe de Acción de Oficio Posterior, se advierte que la 
Comisión de Control ha identificado el siguiente hecho con indicio de irregularidad: “La 
entidad incumplió en proporcionar al Tribunal de Contrataciones del Estado información y 
documentación vinculada a los contratos suscritos con los Consorcios San Andrés, Ace 
Ingenieros y MYA, situación que afectó la potestad sancionadora del citado tribunal y el 
correcto funcionamiento de la administración pública”; 

 
 
 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00047-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

Que, en ese contexto, la Comisión de control señala lo siguiente: 
 
“Mediante las Cédulas de Notificación n.ºs 38184/2023.TCE y 38181/2023.TCE de la 

Secretaría del Tribunal de Contrataciones del Estado, recibidas el 20 de junio de 2023, este Órgano 
de Control Institucional - OCI tomó conocimiento de las solicitudes de información que el citado 
Tribunal efectuó a la Entidad, a fin de contar con indicios suficientes de la comisión de infracción 
que permitan iniciar el PAS respecto a las denuncias interpuestas ante el Tribunal de 
Contrataciones en contra de los integrantes de los consorcios SAN ANDRÉS y ACE INGENIEROS, 
ganadores de la Licitación Pública n.° 032-2013-MINAGRI-PSI Primera Convocatoria y 
Adjudicación de Menor Cuantía n.° 006-2015-MINAGRI-PSI derivada de la Licitación Pública n.° 
033-2014-MINAGRI-PSI Primera Convocatoria, respectivamente; así también con la Cédula de 
Notificación n.º 30906/2023.TCE de 18 de mayo de 2023, se tomó conocimiento del resultado del 
Procedimiento Administrativo Sancionador seguido contra el Consorcio MYA, ganador del 
Procedimiento de Contratación Pública Especial n.° 36-2018-MINAGRI-PSI, advirtiéndose de la 
información vinculada con dichos requerimientos, que la Entidad no ha cumplido con su obligación 
de proporcionar lo solicitado por el citado Tribunal (…)”. 

 

Que, de acuerdo a lo señalado en la resolución Directoral N° 00004-2023-
MIDAGRI-DVDAFIR/PSI de fecha 05 de enero de 2023 referido a la delegación de 
facultades efectuadas por la Dirección Ejecutiva, la cual señala en su Artículo 3° respecto 
a la delegación de facultades en la Unidad de Administración, en su literal x) indica:  
 

Informar al Tribunal de Contrataciones del Estado sobre presuntas infracciones a la 
normativa de Contrataciones del Estado, así como atender la solicitud de información 

efectuadas por el citado colegiado; previo informe Legal de la Unidad de Asesoría Jurídica. 
 
Que, teniendo en cuenta que en el deslinde de responsabilidad producto de la 

evaluación del Informe de Acción de Oficio Posterior N° 056-2023-OCI/4812-AOP estaría 
inmerso el señor Javier Doroteo Alcántara Pasco, actualmente en condición de ex Jefe de 
la Unidad de Administración, con el cual el suscrito mantuvo una relación directa de 
subordinación, corresponde aplicar lo establecido en el artículo 100° del Texto Único 
Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 04- 2019-JUS, en atención a ello planteo mi ABSTENCIÓN, por 
encontrarme incurso en la causal contenida en el artículo 99° de la norma citada y solicitar 
se designe a un Secretario Técnico ad hoc que intervenga en la tramitación del referido 
Informe de control posterior; 

 
Que, ssegún el Artículo 99° del TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 

Administrativo General, la cual establece las causales de abstención, indicando en su 
numeral 5, que: 

 
“(…) 5. Cuando tuviere o hubiese tenido en los últimos doce (12) meses,  
Relación de servicio o de subordinación con cualquiera de los administrados o 
terceros directamente interesados en el asunto, o si tuviera en proyecto 
una concertación de negocios con alguna de las partes, aun cuando no se 
concrete posteriormente. (…)”.  

 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 

 

 

 

 

 

 

Resolución Directoral Nº 00047-2024-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI 
SISGED_MINAG RI 

 

Que, en ese sentido, de acuerdo a lo señalado en la en el artículo 100° del Texto 
Único Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General, corresponde que el 
Director Ejecutivo, en su calidad de máxima autoridad administrativa de la entidad, designe 
mediante resolución a un Secretario Técnico Suplente “ad hoc” a efecto de que realice la 
investigación preliminar y emita el informe de precalificación, sobre los hechos advertidos 
en Informe de Hito de Acción de Oficio Posterior N° 058-2023-OCI/4812-AOP; 

 
Que, en atención a lo expuesto, esta Dirección Ejecutiva estima que se ha cumplido 

el presupuesto legal para atender la solicitud formulada por el Secretario Técnico de los 
Procedimientos Administrativos Disciplinarios; 
 

Por las consideraciones expuestas, de conformidad con el Decreto Supremo N° 
004-2019-JUS y la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 101- 2015-SERVIR-P, y en uso 
de las facultades conferidas por la Resolución Ministerial N° 0137-2024-MIDAGRI; 
 

SE RESUELVE: 
  

Artículo 1°.-. - ACEPTAR la abstención formulada por el abogado Alexander 
Ascue García, en su calidad de Secretario Técnico de los Órganos Instructores del 
Procedimiento Administrativo Disciplinario del Programa Subsectorial de Irrigaciones — 
PSI, para conocer los hechos advertidos en Informe de Acción de Oficio Posterior N°058-
2023-OCI/4812-AOP. 
 

Artículo 2°. - DESIGNAR a la abogada MARIBEL MILUSKA PILLCO PUMA como 
Secretario Técnico Suplente ad hoc, en adición a sus funciones, para que cumpla las 
funciones establecidas en la Directiva N° 02-2015-SERVIR/GPGSC “Régimen 
Disciplinario y Procedimiento Sancionador de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil”, para 
conocer y evaluar el Informe de Acción de Oficio Posterior N°058-2023-OCI/4812-AOP 
 

Artículo 3°. - NOTIFICAR la presente resolución a los señores nombrados 
precedentemente.   

 
Regístrese y comuníquese.  

 
«OCHIRINOS» 

 
 
 

ORLANDO HERNAN CHIRINOS TRUJILLO 
DIRECCION EJECUTIVA         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 


		PSI - SEDE CENTRAL
	2024-05-20T17:26:51-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: ENCARGADO




